REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES
DREJTORIA PERGJITHSHME E POLITIKAVE TE ZHVILLIMIT
TE BURIMEVE NATYRORE
DREJTORIA MINERARE DHE INDUSTRIALE

UDHEZIM

Nr. 748 dae 3 . 2011

PR
MENYREN E VLERESIMIT TE GARANCIVE FINANCIARE TE LEJEVE
MINERARE.

NEg zbatim t& nenit 102, pika 4, 1€ Kushtetutés s€ Republikés s& Shqipérisé, nenit 31, pika I, 2
dhe 3. nenit 43 pika 2/e, t& ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010, “Pér sektorin minerar né
Republikén e Shqipérisé™, dhe pikave 1. 3. 15 dhe 22 &€ VKM nr. 440, daté 16.06.2011 ~Pér
miratimin e formé&s & kushteve t& rikthimit dhe & mé&nyrés s& llogaritjes, s& garancive
financiare pér rehabilitimin e mjedisit. pér realizimin e programit minimal t& punés dhe pér
realizimin e investimit™

UDHEKEZOJ

1. Institucionet e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar (SHGISH) pér lejet e kérkim-zbulimit dhe
Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN) pér iejet e shfrytézimit dhe kérkim-
zbulim-shirytézimit b&jné vlerésimin e pérllogaritjeve té vlerave t& garancive financiare té
lejeve minerare dhe e dérgojné& até pér miratim tek ministri brenda afateve ligjore té
pércaktuara né ligjin nr.10 304, dat& 15.7.2010, “*Pér sektorin minerar n€ Republikén e
Shqipérisé™ dhe t€ akteve nénligjore t€ dala né zbatim té tij.

S

Pérllogaritjet e garancive financiare pér ¢do leje minerare realizohen nga subjektet g&
zotérojné njé leje minerare ose jané pjesé e dokumentacionit t& pérftimit t& njé leje
minerare né pérputhje me kérkesat e:

a) Legjislacionit pg&r mjedisin;

b) Ligjit nr.10 304, daté 15.7.2010, “*Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé™:
¢) VKM nr. 440, daté 16.06.2011 *Pér miratimin e formé&s 1€ kushteve t& rikthimit dhe té&

ményrés sé€ llogaritjes s€ garancive financiare p&r rehabilitimin e mjedisit, pér
realizimin e programit minimal t& punés dhe pér realizimin ¢ investimit™;

d) Urdhrit nr. 304, dat€ 13.04.2011 Pér miratimin ¢ formés dhe pérmbajtjes sé projektit
t€ zhvillimit t& veprimtarisé€ minerare™;



¥ (]

e) Urdhrit nr. 383, daté 20.05.2011 “Pér miratimin e formé&s dhe p&rmbajtjes sé planit t&
veprimtarive pér mbylljen e njé veprimtarie minerare™;

f) Urdhrit nr. 388, daté 20.05.2011 **Pér miratimin e formés dhe pérmbajtjes s€ planit t&
monitorimit post-minerar™;

g) Urdhrit nr. 414, daté 03.06.2011 * Pér miratimin e formés dhe pérmbajtjes s& planit t&
menaxhimit dhe informacioneve q& mbahen nga zotéruesi i lejes minerare pér
punimet e kryera, depozitimin, trajtimin € mbetjeve minerare dhe analizimin e tyre™.

h) Urdhrit nr. 302, dat€ 12.04.2011 ** P&r miratimin e parimeve baz& p€r hartimin e planit
té rehabilitimit t¢ mjedisit, & planit t¢ veprimtarive t€ mbylljes s& veprimtarisé
minerare, t& ményrés sé pércaktimit & zon&s s& rrezikshme t€ njé t€ drejte minerare
dhe 1€ planit t&¢ menaxhimit té mbetjeve minerare™.

Garancia financiare pér realizimin e investimit €sht€ nj& garanci financiare q& paguhet
¢do vit né datén efektive t& marrjes s€ lejes dhe vlera vjetore pércaktohet né bazé té vierés
s€ investimit t& programuar pér ¢do vit, n€ cash flow e paragitur nga subjekti né projektin
e zhvillimit t& veprimtarisé minerare. Vlera e pérgjithshme e investimit nuk mund (& jeté
mé ¢ vogél se vlera minimale e miratuar né aneksin 2, € VKM nr.364, dat€ 04.05.2011
“Pér pércaktimin e kritereve, t& vlerés minimale t& sipérfages s& zonés s€ lejuar minerare
dhe t& vlerés minimale t€ investimit e t&€ prodhimit pér njé leje minerare™. Vlera monetare
vjetore vlerésohet nga institucioni i AKBN dhe &sht& e barabarté pér vitin e paré me 10 %
t€ vlerés monetare t&€ investimit vjetor, q& pércaktohet né projektin e miratuar t& zhvillimit
té veprimtarisé minerare pér ¢do leje minerare shfrytézimi ose kérkim-zbulim-shfrytézimi
(sipas Cash Flow) dhe pér vitet né vazhdim &shté ¢ barabarté me 10% t& vlerés sé
investimit t& miratuar né programin vjetor t& zhvillimit t& veprimtaris€ minerare. Nj&
shembull pérllogaritje i vler&s vjetore t& garancisé financiare pér realizimin ¢ investimit

jepet né aneksin 1. t& kétij udhé&zimi.

Garancia financiare pér realizimin e programit minimal t€ punés &sht€ njé garanci
financiare q& paguhet ¢do vit né datén efektive t& marrjes s€ lejes dhe vlera vjetore
pércaktohet né bazé t€ vlerés s¢ programit minimal t& punés pér ¢do vit, pér dy vitet e
para té& lejes s& kérkim-zbulimit, n€ bazé t& programit minimal t& punés t& paraqitur nga
subjekti né€ projektin e zhvillimit t&€ veprimtaris€ minerare. Vlera minimale ¢ pérgjithshme
¢ programit minimal € punds nuk mund 1€ jet& mé e vogél se viera minimale e investimit
t& miratuar né aneksin 1. t&€ VKM nr.364, daté 04.05.2011 “Pér pércaktimin ¢ kritereve, t&
vlerés minimale & sipérfages s& zonés sé€ lejuar minerare dhe & vlerés minimale t&
investimit ¢ t&¢ prodhimit p&r njé leje minerare”. Viera minimale e pérgjithshme e
programit minimal t& punés vlerésohet nga institucioni i SHGJSH dhe &shté e barabarté
me produktin ¢ vlerés pér km® 18 zonés sé lejuar minerare, t& shumézuar me vlerén pér
km~ t& vlerés minimale t& investimit pér aktivitetin e kérkimit t€ mineraleve gjaté dy
viteve (& para té€ lejes sé& k&rkim zbulimit sipas grupeve t& mineraleve. Njé& shembull
pérllogaritje i vlerés vjetore t& garancisé financiare pér realizimin e programit minimal té
punés jepet n& aneksin 2, 1& kétij udhézimi.

Garancia financiare pér rehabilitimin e mjedisit pér lejet e kérkim-zbulimit vler&sohet nga
institucioni i SHGJSH. Vlera e pérgjithshme e garancisé financiare pér realizimin e planit
pér rehabilitimin e mjedisit pérllogaritet né bazé t& aktiviteteve t&€ programuara né
projektin e veprimtaris€ minerare t€ kérkim-zbulimit. Preventivat tip pér vlerésimin e
vlerés monetare t¢ planit té rehabilitimit pér lejet e kérkim-zbulimit jepen né aneksin 3 té
kéti) udh&zimi dhe bazohen né proceset q& parashikohen té realizohen né veprimtaring e
kérkim-zbulimit. Njé shembull pérllogaritje i vlerés vjetore t& garancisé financiare pér
realizimin e programit minimal & punés jepet né aneksin 3, t€ kétij udhézimi.



6. Garancia financiare pér rehabilitimin e mjedisit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-
zbulim-shirytézimit vlerésohet nga institucioni i AKBN. Vlera e pérgjithshme e garancisé
financiare pér realizimin e planit pér rehabilitimin e mjedisit pérllogaritet né bazé &
aktiviteteve t& programuara n€ projektin € veprimtaris€ minerare t€ kérkim-zbulimit-
shirytézimit. Preventivat tip pér vlerésimin e vlerés monetare t¢ planit t& rehabilitimit pér
tejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit jepen n€ aneksin 4, t& kétij udhézimi
dhe bazohen né ményrén e shirytézimit dhe grupet e mineraleve. Shembuj pérllogaritje t&
vlerés vjetore t€ garancisé financiare pér realizimin e programit minimal 1€ punés jepen
né aneksin 4, t& kétij udh&zimi

7. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Institucionet e Shérbimit Gjeologjik Shgiptar
(SHGIJSH) pér lejet e kérkim-zbulimit dhe Agjencia Kombétare ¢ Burimeve Natyrore
(AKBN) pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit dhe Drejtoria
pérgjegjése né METE q€ mbulon veprimtaring minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

NASIP NAGCO
"




ANEKSI 1

Ményra e vlerésimit té garancisé financiare pér realizimin e investimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim shfrytézimit.

Emértimi Totali Viti 1 Viti Il vit Il | Viti IV | Vil V Viti VI | Viti VII | Vit VIIT { Vil IX | Vit X
Vlera Vlera Viera Vlera Vlera Vlera Vlera Vlera Vlera Viera
Vlera Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore | Vjetore
totalee |e e ¢ e e e e e € e
Lek | investim ; investim | investim | investim | investim | investim | investim | investim | investim | investim | investim .
Investime g (VT | it (VVD) it (VVD) |t (VVD) | it (VVD) | ig(VVD [ it(VVD) it (VVID) i (VVID) it (VVD | it (Vv
Llogaritja e vlerés
vjetore e garancisé
financiare pér planin
e investimit ( 10%e | Lek | VTIx VVI x VVIx VVI x VVI x VVI x VVI x VVI x VVI x VVIx VVIx
vlerés se investimit) | & 0.01 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 L 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Shembull pérllogaritje i garancisé financiare pér realizimin e investimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim shfrytézimit
Viti
Emértim Totali Viti | Viti 11 Viti [l | Viti IV | VitiV Viti VI | Viti VI | VIII Viti IX | Viti X
mértimi p ;
Sipas Sipas Sipas programit vjetor té zhvillimit miratuar
CF CF |
Investime Leke 100 000 ) 10 000 10 000 10 000 10 600 10 000 10 000 [ 10 000 10 000 10 000 10 000
Llogaritja e vlerss vjetore e
garancisé financiare pér
planin e investimit ( 10 % e 100000 ; 10000x | 10000 x | 10000 x | 10000x | 10000 x | 10000 x | 10000 x | 10000 x | 10000 x | 10000 x
vlerés s€ investimit) Leké | x0.01 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
Vlera vjetore e garancisé
financiare pér planin e
investimit | Leke 10 000 1 000 1000 ] 1000 1 000 1 000 1 000 i 000 | 000 1 000 1 000




ANEKSI 2

Ményra e vierésimit té garancisé financiare pér realizimin e programit minimal té punés pér lejet e kérkim-zbulimit.

PEr nj€ zong t& caktuar kérkim zbulimi minimalisht gjaté dy viteve & para subjekti duhet t& b&jé kérkimin e zonave brenda zonés s& lejuar né té
cilén ai do t& vazhdojé zbulimin. Kérkimi i zonés s& lejuar do & kryhet pér t& gjithé sipérfagen e zonés sé lejuar. N& tabelén e méposhtme jepet
ményra e Hogaritjes s€ Vlerés minimale e investimit dhe vler&s minimale 1€ garancisé pér programin minimal t& punés pér lejet ¢ kérkim-zbulimit.

Sipérfaqja e zonés sé
lejunar

Grupi i mineraleve

Vlera minimale e investimit dhe vlera minimale e garancisé
pér programin minimal € punés pér lejet e kérkim-
zbulimit

Viera minimale e
garancisé financiare pér
realizimin e programit
minimal t€ punés sipas
grupeve t€ mineraleve

Viera minimale e investimit pér
programin minimal té punés
EURO/Km® sipas VKM nr.364,
daté 04.05.2011

Vlera minimale totale e
garancisé financiare pér
realizimin e programit
minimal té punés

A-km~ Metalore, jometalore, 20000 EURO/km” 15 000 EURO/ km? A x 15000 EURO
qymyret dhe bitumet

B- km” Mineraleve ndértimore 10000 EURO/ km* 8 000 EURO/ km” B x 8 000 EURO

C-km~ Mineraleve radioaktive 30000 EURO/ km* 20 000 EURQ/ km* C x 20 000 EURO

Kjo vleré mund t& shpémdahet nga subjekti pér t& dy vitet e para t& kérkim zbulimit, pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe
bitumet dhe grupin e mineraieve radioaktive ose mund & vendoset né njé vit kjo varet nga projekti i paraqitur nga subjekti pér veprimtaring
minerare t€ kérkim zbulimit. Pér mineralet ndértimore kjo vler& do té jet& pér njé vit sepse dhe afati i saj &shté njé vjecare.

Vlera monetare pér realizimin e programit minimal do t& pérllogaritet mbi bazén e punimeve minimale & kérkimit t& projektuar né projektin e
zhvillimit t& veprimtarisé minerare t€ kérkim zbulimit me ang, ¢ t¢ cilit do t& pércaktohen zonat ku mendohet té realizohet puna e métejshme pér
zbulimin e trupave minerare, por nuk mund t& jeté dhe mé i vogél se vlera minimale totale e garancisé financiare pér realizimin e programit minimal
t€ punés e pérllogaritur né tabelé.
Ndérsa vlera minimale e investimit pér nj& km’ pér veprimtari zbulimi do t& jeté ajo e pércaktuar né VKM nr.364, daté 04.05.2011 “Pér
pércaktimin e kritereve, t& vlerés minimale t€ sipérfages s€ zonés se lejuar minerare dhe & vierés minimale & investimit e t& prodhimit pér njé leje
minerare”, ndérsa vlera e sipérfages mund t& ndryshojé nga vlera ¢ sipérfaqes s& zonés sé lejuar t& kérkim zbulimit sipas rezultateve t& kérkimit t&

vitit t& paré ose 1€ dyté.




Shembull pérliogaritje i garancisé financiare pér realizimin e programit minimal t&é punés pér lejet e kérkim-zbulimit

Vlera minimale e

Sipérfagja e Grupi i mineraleve Vlera minimale e investimit dhe vlera Viera Vlera
zonés sé lejuar minimale e garancisé pér programin minimal minimale minimale e programit
té punés pér lejet e kérkim-zbulimit totale e programit minimal t& punés
Vlera minimale e Vlera minimale e garancisé minimal t& pér vitin e dyté
investimit pér | garancis€  financiare | financiare pér | punés pér vitin
programin minimal t€ | pér  realizimin e | realizimin e e paré (kur
punés EURO/km” | programit minimal t& | programit shpérndarja
sipas VKM nr.364, | punés sipas grupeve t& | minimal té behet 50% pér
daté 04.05.2011 mineraleve punés ¢do vit)
10- km” Metalore, jometalore, | 20000 EURO/ km* [5 000 EURO/km® | 10x 15000 = 75 000 EURO 75 000 EURO
qymyret dhe bitumet 150 0600 EURO
10- km® Mineraleve 10000 EURO/ km* 8 000 EURO/ km” 10 x 8000 = 80 000 EURO | ————---
ndértimore 80 000 EURO
10- km” Mineraleve 30000 EURO/ km* 20 000 EURO/ km® | 10 x 20000 = | 100 000 EURO | 100 000 EURO
radioaktive 200 000 EURO

Viera e pérgjithshme pér programin minimal & punés mund & ndahet pér dy vitet e para ose mund t& vendoset e gjitha gé né vitin e paré pér
mineralet metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet, si dhe mineralet radioaktive, ndérsa pér mineralet ndértimore kjo vleré &sht& pér njé vit, pasi
dhe leja ¢ kérkim-zbulimit pér k&to minerale &shté pér njé vit. Pérqindja e shpérndarjes né t& dy vitet p&rcaktohet nga veté subjekti né projektin e tij
t€ veprimtarisé minerare t& kérkim-zbulimit q& miratohet nga Ké&shilli Teknik i institucionit t& SHGISH.




ANEKSI 3

Ményra e vierésimit t€ garancisé financiare pér realizimin ¢ planit té rehabilitimit pér lejet ¢ kérkim-zbulimit.

Plani i mbylljes s& punimeve t€ kérkim zbulimit

|
Nr. Operacioni Njésia Cmimi pér njési | VEéllimi i punés Vlera né leké
a Mbyllje e hyrjes sé galerive me mur. Nr. galerish 25 000 A A x 25000
Mbylije e puseve minerare sipérfagésore me
b mbushije & ploté. m’ 100 B B x 100
Mbyllje e oxhageve, remonteve nga néntoka me
¢ dalje né sipérfage me mbushje t& ploté. m’ 100 C C x 100
Mbyllje e grykave t& puseve t& shpimit (Me saldim
d né tube rrethimi) Nr. shpimesh 1 000 D D x 1000
Shuma I Ax25000+Bx100+Cx100+Dx 1000
IT - © el e .
Plani i menaxhimit t& mbetjeve
Nr. Operacioni Njésia Cmimi pér njési Véllimi i punés Vlera né leké
a {’montim, transport i instalimeve t€ trajtimit t& Nr. 10 000
punétoreve né sektor, barangave n€ frontet e punés. | objektesh Al Al X 10000
(' montim, transporti i makinerive dhe pajisjeve
b teknologjike t& punés si sonda shpimi. kompresoré, Nr.
| pompa uji etj. makinerish 5000 B1 B1 X 5000




Cmontim. transporti i linjave teknologjike si linjé e

¢ energjis€ elektrike. linjé € furnizimit me ujé, linjé t&
furnizimit me ajér et}. ml 50 Cl C1X50
Transport i kampjonaturés se shpimit. si dhe ¢do |

d produkti tjetér nga aktivitetit minerar pér sistemim i
jashté zonés minerare. ton 1 000 } D1 D1 X 1 000

Alx 10000+ Bl x5000+C1x50+D1x1 000

Shuma 11
III Plani i rehabilitimit pérfundimtar té mjedisit
Nr. Operacioni Njésia Cmimi pér njési Véllimi i punés Vlera né leké
a Tarracim, sistemim. rehabilitim (mbushje me dhe) m’ 100 lek&/m’ ] A2 A2 X 100
i stogeve 1€ sterilit t& galerive t& kérkimi zbulimit
b Tarracim, sistemim, rehabilitim (mbushje me dhe) m 75 lek&/m’ B2 B2 X 75
i stogeve t& sterilit nga hapja e shesheve t& shpimit ]
C Tarracim, sistemim, rehabilitim (mbushje me dhe) m’ 75 leké/m’ C2 C2X75
1 stogeve (€ sterilit nga hapja e karrierave t& kérkim-
zbulimit
d Sistemim-rehabilitim i sterileve nga hapja e m’ 50 lek&/m’ D2 D2 X 50
punimeve t& kérkimit si kanale, etj.
€ Mbiellje pemésh copé 300 leké/copé E2 E2 X 300
f Sistemim i ujérave néntokésore raste 3000 F2 F2 X 3000
Shuma 1H A2x100+B2x75 +C2x75+D2xS+E2x300+F2x 3000
Shuma I + Shuma It + Shuma III
Shuma HIT+IIE
Shpenzime suplementare, 5% 0.05 x {(Shuma I + Shuma [l + Shuma III)




TOTALI

(Shuma I + Shuma II + Shuma III) + {0.05 x (Shuma I + Shuma 1 + Shuma III)}

Kjo vleré totale ¢ planit t& rehabilitimit duhet t& shpémdahet pér numrin e viteve t& afatit fillestar t& lejes s& kérkim zbulimit. pra vlera vjetore do &
Jet€ e barabarté me vlerén e pérgjithshme pjesétuar me numrin e viteve t& periudhés fillestare (& lejes s& kérkim zbulimit.

Shembull pértlogaritje i garancisé financiare pér realizimin e planit té rehabilitimit pér lejet e kérkim-zbulimit pér grupin e mineraleve
metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet.

| Plani i mbylljes se punimeve t& kérkim zbulimit
Nr.
Operacioni Njésia Cmimi pér njési | Véllimi i punés Vlera né leké
L a Mbyllje e hyrjes s€ galerive me mur. Nr. galerish 25 000 2 50000
Mbyllje e puseve minerare sipérfagésore me
b mbushje t& ploté. m’ 100 100 10000
Mbyllje e oxhageve, remonteve nga néntoka me
¢ dalje né sipérfage me mbushje t& ploté. m’ 100 200 20000
Mbyllje e grykave té puseve t& shpimit (Me saldim 5 5000
d né tube rrethimi) Nr. shpimesh [ 000
Shuma I 85 000
1 Plani i menaxhimit té mbetjeve
Nr., Operacioni Njésia Cmimi pér njési VEllimi i punés Vlera né leké
a (Cmontim, transport i instalimeve t& trajtimit t& Nr. 10 000 2 20000
punétoreve né sektor, barangave né frontet e punés. objektesh
{montim, transporti i makinerive dhe pajisjeve Nr. 5 000 3 15000




b ‘ teknologjike t€ punés si sonda shpimi, kompresoré. | makinerish
pompa uji etj.
Cmontim, transporti i linjave teknologjike si linjé e
c energjisé elektrike, linjé e furnizimit me ujé. linjé t& ml| 50 200 10000
furnizimit me ajér etj.
Transport i kampjonaturés se shpimit, si dhe ¢do
d produkti tjetér nga aktivitetit minerar pér sistemim ton 1 000 5 5000
| jasht€ zonés minerare.
Shuma 11 S0.000
I Plani i rehabilitimit pérfundimtar t& mjedisit
Nr, Operacioni Niésia Cmimi pér njési Véllimi i punés Vlera né lekg
a TarraCIm, flster'{n.m."rehabl_lltml (r[abtfshj.e me‘dh.e) m 100 leke/m? 150 15000
i stogeve t€ sterilit t&€ galerive t€ kérkimi zbulimit
b Tarracrm, -s-;lsten}l‘m. rehabl? itim (mbushjehme c!he) m 75 leké/m’ 70 5250
1 stogeve € sterilit nga hapja e shesheve té shpimit
¢ Tarracim, sistemim, rehabilitim (mbushje me dhe) m ]
1 stoqeve té sterilit nga hapja e karrierave t& kérkim- 75 lek&/m” 50 3750
zbulimit
. A I . . . 3
d SISt(-?mIm-l"e‘haPlll.tln.‘l 1§terlleve nga hapja e m 50 leké/m’ 50 2500
punimeve t& kérkimit si kanale, etj.
e Mbjellje pemésh copé 300 leké&/copé 20 6000
f Sistemim i ujérave néntokésore raste 3000 1 3000
Shuma III 35 500
Shuma I+II+HI 170 500
Shpenzime suplementare. 5% 8 525




TOTALI (leké) 179 025

{Sh&nim: vlerat e volumeve né két€ shembull, jané thjesht vlera pér llogaritje dhe nuk mund & shérbejné si vlera indikativé pér pérllogaritien e
garancisé€ financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit pér Iejet ¢ kérkim zbulimit, vlerat € volumeve duhet t& bazohen né vlerat reale t& dhéna
né projektet e miratuara t&€ veprimtarisé minerare té kérkim-zbuiimit)

Pra viera vjetore e garancisé pér realizimin e planit t& rehabilitimit p&r kété rast, duke ditur g& periudha fillestare e lejes se kérkim-zbulimit pér kété
grup mineralesh &shté€ 3 vjet do t& jet& e barabarté me 179 025/3 = 59675 leké/vit.



ANEKSI 4

Ményra e vlerésimit t€ garancisé financiare pér realizimin e planit té rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim shfrytézimit.

Pér rastin e lejeve t€ shfrytézimit, dhe kérkim-zbulim-shfrytézimit preventivat tip pér pércaktimin e garancisé financiare t€ rehabilitimit t€ mjedisit
jané ndaré né dy grupe sipas ményrés sé shfrytézimit me néntoké dhe sipérfaqe:

1. Pér shfrytézim me néntoké
a) Preventiv tip i planit t& rehabilitimit 1€ nj€ miniere néntokésore t&€ hapur me punime horizontale e té pjerrét.
b) Preventiv tip i planit té rehabilitimit t& njé miniere néntokésore t€ hapur punime vertikale.

2. Pér shiryté€zim sipérfagésor

a) Preventiv tip i rehabilitimit t¢ 1 ha karriere, pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret e bitumet, pér grupin e mineraleve té
¢muar dhe gjysém t& gmuar, pér grupin e mineraleve radioaktive.

b) Preventiv tip i planit t&€ rehabilitimit t& ] ha karriere, Grupi mineraleve ndértimore

¢) Preventiv tip pér planin e rehabilitimit t& 1 ha karriere, argjile (Grupi mineraleve ndértimore)

Preventiv tip i planit t& rehabilitimit té njé miniere néntokésore té hapur me punime horizontale e té pjerrét

I Plani i mbylljes e minierés
Koha
e
Seksioni Trashésia e Volumi I murit, | norma, punés,
Nr. | Emértimi m’ murit, m m’ Oré/m’ Oré Vlera né leké
a Mur betoni 5.2 0.6 3.43 3.5 12.01
b | Operacione ndihmése 52 5.41
Shuma a+b 5.2 17.42
Nr. Oré pune Shpenzime
Oré pune | punétoreve | gjithsej leké/Oré pune gjithsej, leké
¢ Shpenz. pér fuqi puntore 17.42 4 69.67 280 19507




Seksioni, Volumi I Normativa, ¢mimi,
Shpenz. pér materiale m’ murrit, m’ _kgmJ Sasia , kv leké/kv | Vlera
d | Shpenz. pér materiale
dl i Cimento 5.2 3.432 300 10.296 1300 13385
volumi i koeficienti. cmimi,
murrit, m’ m’/m’ sasia , m° lek&/m’ Vlera
d2 | Inert ndértimi 5.2 3.432 1.3 4.4616 1200 5354
Sasia kg ¢mimi leké/kg Vlera, leké
d3 | Elektroda 5.2 25 160 4000
Sasia , kw/h ¢mimi, leké/kw Vlera, leké
d4 | Energji elektrike 5.2 120 14.4 1728
sasi, m’ ¢mimi, leké&/m’ Viera
d5 | Dérrasa 5.2 0.5 15000 7500
Vlera
d6 | materiale té tjera 5.2 1200
¢mimi,
g | transport, volumi, ton distanca, km teké/ton km Vlera
5.2 10.7 30 10 3196
h | transport i brendshé&m 20000
shuma d-h 56363
Shuma I 75870
H Plani menaxhimit t€ mbetjeve
Cmontime pajisje makineri, ndértesa né volumi, paga mesatare,
a sipérfage ton Oré€ pune lek&/Oré viera, leké
20 100 250 25000
volumi , ¢mimi,
b Transport makineri, mbeturina ton distanca , km | leké/ton km vlera . leké
20 30 12 7200
C Mbushje me dhé e portalit volumi , ¢mimi/ vlera . leké




M m3 leké/m3
100 30 3000
Shuma II 35200
11 lani pérfundimtar i rehabilitimit t€ mjedisit
Sipér’r:aqe, norma ditore,
a Tarracimi dhe sistemimi i stokut t& sterilit m” m~/dite dite pune leké/dit pune vlera
100 40 2.5 2400 6000
Sipérfage,
b | Mbushja me dhé e stokut t& sterilit m’ volumi,m® | ¢mimi/ leké/m’ vlera , leké
100 400 30 12000
Sipérfaqe,
c Sistemimi i sheshit industrial, Mbushja me dhé m’ ¢mimi/ leké/m’ vlera . leké
100 30 3000
Sipérfaqe, nr.i peméve,
d Blerje pemésh m? Nr.pemeve /m* copé {mimi, teké Vlera. Leké
200 0.04 8 1000 8000
Sipérfage, nr.i peméve,
e Mbjellje pemésh m’ Nr.pemeve /m* copé Cmimi, leké Vliera. Leké
200 0.04 8 200 1600
f Rrethim, né se ka 30000
g Kanalizime drenazhime 15000
h | Sinjalistikén lajméruese parandaluese 10000
SHUMA 111 85600
SHUMA I+Ii+I1I 196670
shpenzime firme 5% 9834
TOTALI 206504

Kjo vierg e pérgjithshme e planit 1€ rehabilitimit &shté Nlogaritur p&r hapje me nj& punim horizontal ose t& pjerrét nga sipérfaqja. Viera vjetore e
garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do t€ jetg e barabarté me vlerén e preventivit tip shumézuar me numrin e punimeve




horizontale ose té pjerréta t& hapura nga sipérfagja pjestuar me numrin ¢ viteve t& periudhés fillestare t& lejes minerare.

Shembull périlogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit t& rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim
shfrytézimit me punime néntokésore horizontale dhe té pjerréta.
Parashikohet q& né projektin e veprimtarisé minerare hapja e minierés 1€ kryvhet me dy punime horizontale nga sipérfagja, dhe periudha fillestare e

lejes minerare €sht& 25 vjet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do t& jeté e barabarté me ( 206504 x 2 )/25 =
16520 leké/vit.

Preventiv tip i planit t€ rehabilitimit tenje miniere néntokésore té hapur punime vertikale

| Plani I mbylljes e minierés
Cmontim, demolim, transport materialesh energo-mekanike dhe
I | ndértimore n& sipérfaqe
Paga
tek&/O
Nr. Oré ré Vlera,
Nr. mes. i Pesha, ton | punt. pune pune leké
a | Cmontimi i makinerive e pajisjeve né sipérfage 25 3 48 341 16364
b | €montimi i kullés sé& pusit 1 50 5 120 341 40909
¢ | Prishja e objekteve sipérfagésore 3 20 4 160 284 45455
Paga
lek&/O
Norma, Oré ré Viera,
d [ Ngarkim materialesh Sasia, ton | Oré/ton pune pune leké
95 I 95 341 32386
Dist.mes. | Cmimi Vlera.
¢ | Transport materialesh, ngarkim -shkarkim Sasia, ton | km I/ton km leké
95 30 16 45600




Shuma (a-e) 180714
Cmimi, Viera,
f Materiale Sasia leké leké
f1 | Oksigjen. bombola copé 3 2000 6000
f2 | Acetilen, kg 20 500 10000
f3 | Elektroda. kg 5 225 1125
f4 | Profil dopio T (24), 30ml 720 120 86400
f5 | Shina, 7 720 90 64300
f6 | Hekur ndértimi 800 80 64000
t7 | Energji elekirike 200 12 2400
Normati
Seksioni, | Volumi | va, Sasia, Cmimi,
materiale t€ tjera m’ tapgs, m’ | kg/m’ | kv leké/kv | Vlera
8 | Cimento 12.56 3.8 300 11.3 1500 16956
f9 | inert ndértimi 12.56 3.8 1.3 4.9 1200 5878
f1
0 | Dérrasa 12.56 6.28 6.28 10000 62800
Shuma (f1-f10) 320359
Cmimi,
Volumi, | Distanca, | leké/ton
transport, ton km km Vlera
13.2 30 12 4740
Sasiae
konstru. | Norma, Oré Lek&/O
h | Ndértimi I tapés ton Oré/ton pune ré Vlera
hl | Ndértim konstruksioni 5 28 140 300 42000
h2 | Betonim 4 3.5 14 250 3500
h3 | Operacione ndihmese 10 250 2500
Shuma(h1-h3) 48000
Shuma | 553813




11

Plani menaxhimit t&€ mbetjeve

norma

Sipérfaqge, di - leké&/dit
2 itore. dit€ pune | vlera
a_ | Tarracimi dhe sistemimi i stokut t& sterilit n m*/dité = pune
100 40 2.5 2400 6000
Sipérfage | volumi, | ¢mimi/ vlera,
b | Mbushja me dhé e stokut t& sterilit , m? m’ lek&/m® leké
100 400 30 12000
Shuma 11 18000
II
1 Plani pérfundimtar i rehabilitimit & mjedisit
Sipérfage | ¢gmimi/ viera,
a_ | Sistemimi I sheshit industrial, Mbushja me dhé .m’ leké/m* leké
100 30 3000
nr.i
Sipérfage | Nr.pemév | peméve, | Cmimi, Vlera.
b | Blerje pemésh .m’ e /m’ copé leké Lek&
100 0.04 4 1000 4000
nr.i
Sipérfage | Nr.pemév | peméve, | Cmimi, Vliera.
¢ | Mbjellje pemé&sh ,m’ e /m’ copé leké Leké
100 0.04 4 200 800
d | Rrethim, né se ka 30000
¢ | Kanalizime drenazhime 15000
f | Sinjalistiké lajmé&ruese parandaluese 10000
SHUMA III 62800
SHUMA I+11+111 634613
Shpenzime suplementare 5% 3140
TOTALI 637753




Kjo vleré e pérgjithshme e planit t& rehabilitimit &shté llogaritur pér hapje me nj& punim horizontal ose té pjerrét nga sipérfagja. Vlera vjetore e
garancis€ financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do & jeté e barabarté me vlerén e preventivit tip shumé&zuar me numrin e punimeve
horizontale ose t& pjerréta t&€ hapura nga sipérfaqja pjestuar me numrin e viteve té periudhés fillestare t& lejes minerare.

Shembull pérllogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit t& rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim
shfrytézimit me punime néntokésore vertikale.

Parashikohet q& né projektin ¢ veprimtarisé minerare hapja € minierés t& kryhet me dy punime vertikale nga sipérfaqja. dhe periudha fillestare ¢
lejes minerare &shté 25 vjet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do t¢ jeté e barabarté me ( 637753 x 2)/25 =
51020 leké/vit.

Shembull pérllogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit t& rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim
shfrytézimit me punime néntokésore té kombinunara vertikale, horizontale dhe t€ pjerréta.

Parashikohet q€ né projektin e veprimtaris& minerare hapja e minierés t& kryhet me dy punime vertikale dhe dy punime horizontale nga sipérfagja,
dhe periudha fillestare e lejes minerare &shté 25 vjet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do 1€ jet& e barabarté
me { 637753 x 2 )/25 + (206504 x 2 )/25 = 67541 leké/vit.

Preventiv tip i rehabilitimit t€ 1 ha karriere, pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, qymyret ¢ bitumet, pér grupin e mineraleve
té cmuar dhe gjysém té ¢muar, pér grupin e mineraleve radioaktive.

Sip. sip. norm
licensuar, | Normativa | operac. m>/ha Volumi i ¢mimi
Nr. Operacioni ha ha/ha ha oper. punés, m’ | leké/m’ Viera




| Plani i mbylijes sé karierrés
a Krehje sistemim i fageve anésore I 0.7 0.7 200 140 50 7000
Shuma I 7000
II Plani i menaxhimit t&€ mbetjeve
a Sistemimi i mbetjeve t& zbulimit | 1 1 18300 1800 15 27000
b Sistemimi i mbetjeve teknologjike 1 0.1 0.1 2000 1800 15 27000
Shuma 11 54000
HI Plani i rehabilitimit pérfundimtar t€ mjedisit
nr/ha nr
a Mbushje me dhé produktiv i sheshit fundor 1 i1 1.1 3000 3300 35 115500
¢ Mbjellje pemésh 1 1 1 300 300 100 30000
d Hapje gropash I 1 1 300 300 1000 360000
e Blerje pemésh 1 1 | 300 300 50 15000
f Shérbime 1 | | 300 300 50 15000
norm. ml/ha gjatésia, ml | volumi, m’ ¢mimi Vlera
g Kanali i ujérave t& larta, drenazhim 1 300 300 75 200 15000
h Sinjalistiké 5000
Shuma III 495500
Shuma I+11+I11 556500
Shpenzime suplementare, 5% 27825
TOTALI 584325

Shembull pérllogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit té rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit dhe kérkim-zbulim
shfrytézimit me punime sipérfagésore, pér grupin e mineraleve metalore, jometalore, gymyret e bitumet, pér grupin e mineraleve té
¢muar dhe gjysém té ¢cmuar, pér grupin e mineraleve radioaktive,



Parashikohet q& né projektin ¢ veprimtarisé minerare hapja e Karrierés t& jeté né njé zon& minerare t& lejuar me njé sipérfage 5 ha, dhe periudha
fillestare ¢ lejes minerare &shté 25 vjet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do té jet& e barabarté me ( 584325
X 5)/25 = 116865 leké/vit.

Preventiv tip i planit t€ rehabilitimit té 1 ha karriere, Grupi mineraleve ndértimore

Sip. norm
licensuar, Normativa sip. m’/ha Volumi I | ¢mimi
Nr. Operacioni ha ha/ha operac. ha | oper. punés, m’ | leké/m’ | Vlera
I Plani i mbylljes se karierrés
a Krehje sistemim i fageve anésore 1 1.5 1.5 200 300 50 15000
Shuma I 15000

11 Plani i menaxhimit {€ mbetjeve

a Sistemimi i mbetjeve t& zbulimit ] 0.6 0.6 2000 1200 20 24000
b Sistemimi i mbetjeve teknologjike ! 0.25 0.25 2000 2000 20| 40000

Shuma I 64000
1H Plani | rehabilitimit pérfundimtar t€ mjedisit
nr/ha nr
a Mbushje me dhé produktiv i sheshit fundor | 0.5 0.5 2500 1250 35 43750
c Mbjellje pemésh l 0.5 0.5 300 150 100 15000
d Hapje gropash 1 0.5 0.5 300 150 1000 | 150000
€ Blerje pemé&sh 1 0.5 0.5 300 150 50 7500
f Shérbime I 0.5 0.5 300 150 50 7500
norm. ml/ha gjatésia, ml | volumi, m® | ¢cmimi | Vlera

g Kanali i ujérave té larta, drenazhim 1 300 300 75 200 15000
h Sinjalistiké 5000




Shuma (a-h) 243750
Paga
lek&/Oré Vlera,
i Cmontim impianti (nése ka) Nr. mes. Pesha, ton : Nr. punt. Oré€ pune | pune leké
Cmontimi I makinerive e pajisjeve né
il sipérfage 15 3 48 341 16364
i2 Cmontimi [ impiantit t& pérpunimit I 1100 5 120 341 40909
Prishja e objekteve sipérfagésore +
i3 bazamente 3 20 4 160 284 45455
Shuma (il-i3) 102727
Paga
Norma, lek&/Oré Viera,
3 Ngarkim materialesh Sasia, ton Oré/ton Oré pune pune leké
135 I 135 341 46022.7
Dist.mes.. | Cmimi Vlera,
k Transport materialesh, ngarkim shkarkim Sasia, ton km I/ton km leke
135 30 16 64800
Shuma j+k 110823
Shuma 111 457300
Shuma I+1I+111 536300
Shpenzime suplementare, 5% 26815
TOTALI 563115

Shembull pérllogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit t&€ rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit me punime
sipérfaqésore , pér grupin ¢ mineraleve ndértimore,

Parashikohet g€ né projektin e veprimtarisé minerare hapja e karrierés t& jeté né njé zoné minerare t& lejuar me njé sipértage 5 ha, dhe periudha
fillestare e lejes minerare &shté 25 viet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do té jeté ¢ barabarté me ( 536300
x 5 )25 = 107260 leké/vit.




Preventiv tip pér planin e rehabilitimit t¢ 1 ha karrieve, argjile (grupi mineraleve ndértimore)

Sip. sip. norm
licensuar, | Normativa | operac. m*/ha Volumi i punés, cmimi
Nr. | Operacioni ha ha/ha ha oper. m’ leké/m’ | Viera
I Plani i mbylljes se karierrés
a_ | Krehje sistemim i fageve anésore 1 0.5 0.5 200 100 30 3000
Shuma I 3000
11 Plani i menaxhimit té mbetjeve
a | Sistemimi i mbetjeve t& zbulimit | 0.6 0.6 1200 1200 20 | 24000
b | Sistemimi i mbetjeve teknologjike 1 0.25 0.25 1000 1000 20| 20000
Shuma I1 44000
[ Plani i rehabilitimit pérfundimtar t€ mjedisit
a | Mbushje me dhe produktiv 1i sheshit fundor 1 0.5 0.5 1500 750 35| 26250
b | Mbjellje pemésh nr’ha nr
¢ | Hapje gropash 1 0.7 0.7 300 210 80| 16800
d | Blerje pemésh ] 0.7 0.7 300 210 1000 | 210000
¢ | Shérbime 1 0.7 0.7 300 210 501 10500
f | Kanali i ujérave té larta, drenazhim norm. ml/ha gjatésia, ml | volumi. m’ ¢mimi | Vlera
1 300 300 75 150 11250
g | Sinjalistiké 5000
Shuma IT1 279800
Shuma (I+11+111) 373800
Shpenzime suplementare, 5% 18690
TOTALI 392490




Shembull pérllogaritje i garancisé financiare vjetore pér realizimin e planit té rehabilitimit pér lejet e shfrytézimit me punime
sipérfaqésore t€ argjilave, pér grupin e mineraleve ndértimore.

Parashikohet q& né projektin e veprimtarisé minerare hapja e karrierés t€ jeté né nj& zoné minerare & lejuar me njé sipérfaqe 5 ha, dhe periudha
fillestare e lejes minerare &shté 25 vjet. Vlera vjetore e garancisé financiare pér realizimin e planit t& rehabilitimit do & jeté ¢ barabarté me ( 392490
x 5)/25 = 78498 leké/vit.



